capacidade econômica e financeira, referente ao período de 2015 a 2022. Observa-se que no período de 

2015 a 2018, as despesas foram maiores que as receitas. Já nos anos de 2019 a 2022, as diferenças são 

menores. 

Em que pese relação de bens móveis no valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil 

reais) e de bens imóveis com valor presumível de R$ 35.620.000,00 (trinta e cinco milhões e seiscentos e 

vinte mil reais) apresentados para comprovar a capacidade financeira da instituição (p 3.401 – Relatório de 

Especialistas), bem como a presença de Termo de Compromisso do IUB, há que apontar uma preocupação 

com a saúde financeira da empresa que oferta um serviço educacional considerado em sua natureza de

[...]

1.200h 04 módulos (200h; 300h; 350h e 350h). Para este 
Curso, não há obrigatoriedade de estágio. Porém o IUB oferece apoio e orientação para os alunos que 
desejarem realizá-lo.  

Para todos os Cursos Técnicos de Nível Médio, serão ofertadas anualmente, no limite, 1.200 (mil e 

duzentas) vagas, distribuídas em 12 turmas anuais (uma por mês). (3351-3553 – Relatório dos Especialistas) 

Ingresso e Matrícula 

Dada às características do ensino a distância, a realização de matrículas no IUB pode ocorrer 

diariamente no site institucional e/ou presencialmente, com exceção, nesse caso, em finais de semana e